77. Cf. *Sum. theol.*, II^e-II^o, q. 1, a. 8, ad 5.

78. Cf. *In I Sent.*, dist. 15, q. 5, a. 1, q^h 2, resp. ; *ibid.*, q^h 4, ad 2 ; *In III Sent.*, dist. 3, q. 5, a. 3, resp. ; *Sum. theol.*, III^e, q. 27, a. 5, ad 2. Sur la « promotion en sainteté », voir aussi *In IV Sent.*, dist. 22, q. 2, a. 1, q^h 1, resp.

79. Cf. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 6, vol. 1, p. 127, n° 709.

80. *Sum. theol.*, III^e, q. 27, a. 2, ad 4 : « Duplex est sanctificatio. Una quidem totius naturae, inquantum scilicet tota natura humana ab omni corruptione culpae et poenae liberatur. Et haec erit in resurrectione. Alia vero est sanctificatio personalis. [...] talis sanctificatio non respicit carnem, sed mentem. »

« sanctification » appliquée à tout ce qui est consacré à l'exercice du culte divin est une affirmation constante de saint Thomas⁸¹.

2.2. « Sancti » et « sancta »

La sainteté qualifie des personnes saintes (*sancti*) et des « choses » saintes (*sancta*)⁸². Dans le contexte de l'eucharistie, saint Thomas explique :

Une réalité est appelée « sainte » de deux manières. D'une première manière, [une réalité est appelée « sainte »] simplement et par soi, et c'est le cas de ce qui est le sujet de la sainteté, comme un homme est dit « saint ». D'une deuxième manière, secondairement et sous un certain aspect, [une réalité est appelée « sainte »] du fait qu'elle possède un rapport à cette sainteté : soit en tant qu'elle possède la force de sanctifier, comme le chrême est appelé « saint » ; soit en tant qu'elle est députée de quelque autre manière à quelque chose de saint, comme l'autel est appelé « saint »⁸³.

Suivant ce texte, on distinguera donc : (1) les personnes saintes, (2) les réalités sanctifiantes et (3) les sacramentaux⁸⁴. De fait, la troisième catégorie concernant les réalités ordonnées à quelque chose de saint est très vaste : la terre sainte, le temple et son sanctuaire, les objets liturgiques, etc. Concernant le temple, par exemple, Thomas parle de « sainteté » en tant que le temple est dédié au culte de Dieu⁸⁵. Dans la deuxième catégorie, deux réalités sont le plus souvent qualifiées de « saintes ». La première est l'Écriture. Thomas explique

81. Parfois, ce troisième mode est attribué spécialement à la manière de parler de l'Ancien Testament, par exemple dans la *Lectura super Iohannem*, cap. 17, lect. 4, p. 420, n° 2229 : « In Veteri Testamento erat modus loquendi, quod omne quod deputatur cultui divino, dicitur sanctificari. »

82. Comme exemples de *sancta*, voir par exemple *In De divinis nominibus*, cap. 2, lect. 1, p. 40, n° 125 (dans le contexte de l'Écriture sainte) ; *Sum. theol.*, III^e, q. 80, a. 6, ad 1 (dans le contexte de l'eucharistie).

83. *In IV Sent.*, dist. 8, q. 1, a. 1, q^{1a} 1, resp. : « Dicitur autem aliquid sanctum dupliciter. Uno modo simpliciter et per se, sicut quod est subjectum sanctitatis, sicut dicitur homo sanctus. Alio modo secundario et secundum quid, ex eo quod habet ordinem ad hanc sanctitatem, vel sicut habens virtutem sanctificandi, sicut chrisma dicitur sanctum ; vel quocumque alio modo ad aliquid sanctum deputetur, sicut altare sanctum. »

84. *Ibid.* : « illa autem quibus fit aliquid sanctum secundo modo, non dicuntur sacramenta, sed sacramentalia magis. »

85. *Lectura super primam epistolam ad Corinthios*, cap. 3, lect. 3, vol. 1, p. 267, n° 175 : « Et quidem in materiali templo est quaedam sacramentalis sanctitas, prout templum divino cultui dedicatur. » Quant aux fidèles, c'est par la « sainteté de la grâce » qu'ils sont le temple vivant de Dieu (*ibid.*) : « [...] sed in fidelibus Christi est sanctitas gratiae, quam consecuti sunt per baptismum. »

à ce sujet que les Écritures sont saintes pour trois raisons : premièrement parce que, pures de toute erreur⁸⁶, elles sont inspirées par l'Esprit Saint ; deuxièmement « parce qu'elles contiennent des réalités saintes » ; et troisièmement « parce qu'elles sanctifient⁸⁷ ». Par la parole de l'évangile qui contient en lui la puissance de Dieu, les péchés sont remis, l'homme reçoit la « grâce sanctifiante » (*gratia sanctificans*) et il est conduit à la vie éternelle⁸⁸. La seconde réalité sanctifiante consiste dans les sacrements. D'une part, en tant que le sacrement est considéré sous l'aspect de la « sainteté cachée » qu'il tient en lui, ou en tant qu'il est considéré sous l'aspect de signe⁸⁹, « la sainteté de laquelle le sacrement tire son nom n'est pas signifiée par mode de cause efficiente mais plutôt par mode de cause formelle ou finale⁹⁰. » D'autre part, en tant que le sacrement de la loi nouvelle est un instrument de la collation de la grâce, il se rapporte à la sainteté par mode d'efficience⁹¹. Dans ce contexte, Thomas rappelle constamment la nature spéciale de l'eucharistie qui est sainte de la première manière, c'est-à-dire comme « sujet de sainteté » puisque, dans le sacrement de l'eucharistie, ce qui sanctifie est le Christ lui-même (*ipse Christus*)⁹² qui est « la cause de toute sainteté⁹³ » et « la fin de toute grâce sanctifiante⁹⁴ ».

De manière voisine mais distincte, le péché de sacrilège amène Thomas à présenter la « sainteté » de ce qui concerne plus spécialement le culte de

86. Cf. *In De divinis nominibus*, cap. 1, lect. 1, p. 7, n° 16 : « [...] sacrae Scripturae veritatem mundam ab omni errore. »

87. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 1, lect. 2, vol. 1, p. 7, n° 27 : « Addit autem sanctis, ad differentiam scripturarum gentilium. Dicuntur autem sanctae, primo quidem, quia, ut dicitur II Petr. I : *Spiritu Sancto inspirati* [...] ; secundo quia sancta continent [...] ; tertio quia sanctificant, unde Io. XVII : *Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.* »

88. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 1, lect. 6, vol. 1, p. 19, n° 99.

89. *Sum. theol.*, III^e, q. 60, a. 1, resp.

90. *Ibid.*, ad 1 : « sanctitas, a qua denominatur sacramentum, non significatur per modum causae efficientis, sed magis per modum causae formalis vel finalis ». Voir aussi *Sum. theol.*, III^e, q. 62, aa. 3-6.

91. *In IV Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 1, q^{1a} 1, resp. ; q^{1a} 3, resp. : « efficientia sanctitatis ».

92. Cette précision est posée dès *In IV Sent.*, dist. 8, q. 1, a. 1, q^{1a} 1, resp. : « In hoc autem sacramento illud quod est sanctificans hominem, est sanctum primo modo, quasi subjectum sanctitatis, quia est ipse Christus. »

93. *In IV Sent.*, dist. 13, q. 1, a. 2, q^{1a} 5, resp. : « in hoc sacramento continetur ille qui est totius sanctitatis causa. »

94. *Lectura super primam epistolam ad Corinthios*, cap. 11, lect. 5, vol. 1, p. 357, n° 660 : « hoc sacramentum perficitur in ipsa consecratione materiae, in qua continetur ipse Christus, qui est finis totius gratiae sanctificantis. »

Dieu : « La sainteté est attribuée à des personnes sacrées, c'est-à-dire consacrées au culte divin, et à des lieux sacrés, et à certaines choses sacrées⁹⁵. » La question du lieu ne pose guère de difficultés : « La sainteté du lieu est ordonnée à la sainteté de l'homme qui rend un culte à Dieu dans ce lieu sacré⁹⁶. » Une précision s'impose ici concernant la personne sainte ou sacrée : dans ce contexte, il ne s'agit pas directement de la sainteté que procurent la grâce sanctifiante et la charité, mais de la sainteté des personnes en tant qu'elles sont vouées au culte de Dieu. Lorsque Thomas explique que la « bonté de la vie » est requise pour recevoir le sacrement de l'ordre, il prend bien soin de distinguer ces deux formes de « sainteté » de la personne : « Le degré de l'ordre n'est pas constitué par le fait que [le ministre] possède la grâce, mais par le fait qu'il reçoit un sacrement de la grâce⁹⁷ » ; « la perfection de la charité est liée au mérite de la sainteté, non au degré de l'ordre⁹⁸. » Les ministres, auxquels il est demandé de mener une vie sainte pour exercer dignement leur ministère⁹⁹, ne transmettent pas les dons divins (parole et sacrements) en vertu de leur propre sainteté personnelle mais par la force divine dont ils sont les instruments¹⁰⁰. Thomas explique à ce sujet qu'il y a, d'un côté, la « sainteté de la justice » qui concerne l'accomplissement d'œuvres de charité et, de l'autre, la sanctification que les sacrements possèdent en eux-mêmes par une « consécration mystique¹⁰¹ ». Il faut donc distinguer, d'une part, la sainteté conférée par le caractère sacramentel, c'est-à-dire la

95. *Sum. theol.*, II^o-II^{ae}, q. 99, a. 3, resp. : « Attribuitur autem sanctitas et personis sacris, idest divino cultui dedicatis, et locis sacris, et rebus quibusdam aliis sacris. »

96. *Ibid.* : « Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominis, qui in loco sacro cultum exhibet Deo. »

97. *In IV Sent.*, dist. 24, q. 1, a. 3, q^{la} 3, resp. : « non constituitur gradus ordinis ex hoc quod habeat gratiam, sed ex hoc quod percipit aliquod gratiae sacramentum. »

98. *De perfectione spiritualis vitae*, cap. 14 (Léonine, t. 41, Rome, Ad Sanctae Sabinae, 1969), p. B 102 : « Perfectio autem caritatis pertinet ad meritum sanctitatis, non ad gradum ordinis. »

99. *In IV Sent.*, dist. 24, q. 1, a. 3, q^{la} 1, resp. : « sanctitas vitae requiritur ad ordinem de necessitate praecepti, sed non de necessitate sacramenti. » Voir aussi *Sum. theol.*, II^o-II^{ae}, q. 184, a. 8, resp.

100. *Ibid.*, q^{la} 3, ad 2 : « Sed ministri Ecclesiae non praeponuntur aliis ut eis ex propriae sanctitatis virtute aliquid tribuant, quia hoc solius Dei est, sed sicut ministri, et quodammodo instrumenta illius effluxus qui fit a capite in membra. »

101. *Sum. theol.*, III^o, q. 64, a. 6, ad 1 : « opera caritatis [...] pertinent ad iustitiae sanctitatem sicut quaedam iustitiae partes. [...] Sed sacramenta in seipsis sanctificationem quandam habent per mysticam consecrationem. » La sainteté de la justice est requise, chez le ministre, d'une nécessité de convenance ou de « congruence » pour son ministère ; cf. *ibid.* et *In IV Sent.*, dist. 24, q. 1, a. 3, q^{la} 3, ad 2.

« potestas » ordonnée à des actions sacrées et, d'autre part, la sainteté conférée par la grâce sanctifiante et la charité (pour Thomas, les deux sont des grandeurs de « sainteté » !). Cette distinction étant posée, saint Thomas invite bien sûr les ministres à réunir les deux aspects. Un très bon exemple est l'homélie *Inveni David*, pour la fête de saint Nicolas, qui brosse un magnifique portrait du saint pasteur¹⁰².

Dans le contexte du péché de sacrilège, après avoir mentionné la sainteté des « personnes sacrées » et des « lieux sacrés », Thomas détaille les « choses sacrées » qui concernent le culte de Dieu. La plus haute place est occupée par les sacrements qui sanctifient les hommes, et principalement par le sacrement de l'eucharistie qui contient le Christ lui-même (le sacrilège commis contre l'eucharistie est donc le plus grave)¹⁰³. Après les sacrements, Thomas mentionne les vases consacrés à la réception des sacrements¹⁰⁴ puis les saintes images et les reliques dans lesquelles on vénère les personnes des saints¹⁰⁵. Vient ensuite tout ce qui sert à l'ornement de l'église et des ministres du culte ; la dernière place revient aux biens meubles et immeubles voués à l'entretien des ministres¹⁰⁶. Ici comme en d'autres textes qui mentionnent la sainteté, on observe que le vocabulaire du « sacré » (*sacrum*) recouvre pour une bonne part ce que Thomas signifie d'abord ou aussi par le vocabulaire de la « sainteté » (*sanctum*).